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Tilsynsrapport til offentliggørelse 
 

Virksomheder 

J.nr. 2020-1156 

Ref. Marba/marip 

Dato: 17. juni 2022 

 

Tilsynsrapport 

  

Virksomhedens navn Kronospan ApS 

Virksomhedens adresse Fabriksvej 2, 8550 Ryomgård 

CVR nummer 11766110 

Virksomhedstype 

6.1.c Fremstilling i industrianlæg af: En eller flere af 

følgende træbaserede plader: OSB-plader, spånplader 

eller fiberplader, hvor produktionskapaciteten er større 

end 600 m3/dag. 

Tidspunkt for tilsynet 14. juni 2022  

Baggrunden for tilsynet Relateret tilsyn 

Varsling af tilsynet   16. maj 2022 

Deltagere fra virksomheden 
Jette Wulff, Sten Lassen, Dr. Seifert, Hr. Lippok, Jim 

Lyster, Ole Brok Møller, Kurt Poulsen 

Øvrige deltagere - 

Tilsynet udført af Marianne Ripka , Marianne Bager 

Tilsynet omfattede 

Oplag på område mellem genbrugsanlæg, område med 

brændt affaldstræ, brændselsstak, støv, opmåling 

brændselsstak, journaler for kontrol af belægninger, 

tankgårde etc. jf. vilkår I8 og I10 

Materiale udleveret/fremsendt 
Efter tilsynet er referat af ledelsens gennemgang 2021 

fremsendt. 

 

 

Generel orientering 
Kronospan har fortsat problemer med at skaffe råvarer, bl.a.  fordi træet bliver brugt som 

brændsel på andre virksomheder. 

Status for projekter 

Ansøgning om medforbrænding inkl. røgrensning og øvrige anlæg 

Der er tidligere indsendt ansøgning om miljøvurdering. Kronospan oplyste, at ansøgning om 

miljøgodkendelse af projektet forventes fremsendt i løbet af to til tre uger.  
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Kronospan har behov for en tilkendegivelse af, hvilke grænseværdier – primært for NOx – 

som kan forventes. Kronospan fremsender forslag på baggrund af tidligere drøftelser.  

Miljøstyrelsen oplyste, at der er foreløbige drøftelser ifb. med revision af IED om, hvorvidt 

grænseværdier skal fastsættes efter laveste BAT-AEL niveau. 

Kronospan vil fremsende arbejdsudkast til afgrænsningsnotat.  

Område, som er tømt for affaldstræ og restoplag af brændt træ 

Kronospan oplyste, at de er i gang med at solde jorden i området ved tidligere råvare oplag.  

 

Handlingsplan for brændselsstakken og opmåling af oplag 

Kronospan har foretaget en opmåling af brændselsstakken med drone. Status for juni 2022 

er, at der er 138.00 tons affaldstræ i stakken, som dermed er reduceret med ca. 11.000 tons 

siden 1. januar 2022.  

Miljøstyrelsen har på baggrund af Kronospans indberetning vurderet, at der er et forbrug af 

affaldstræ til medforbrænding på ca. 2.800 tons pr. måned. Det svarer til, at det maksimal 

oplag må være ca. 33.600 tons jf. vilkår B B13 i miljøgodkendelse og revurdering af 20. 

december 2019, hvor af det fremgår, at brændselsstakken fra 1. januar 2024 maksimalt må 

have et omfang svarende til ét års forbrug. 

 

Kronospan fremsender en beregning af, hvor meget ét års forbrug svarer til. 

 

Kronospan har med brev af 28. april oplyst, at en ansøgning om ændring af vilkår B13 

forventes fremsendt i 3. kvartal 2022. 

Salg til Leca er fortsat udfordret, fordi opblanding til den rette kvalitet giver anledning til 

støvdannelse. Kronospan er i færd med at undersøge, om opblandingen kan foregå et andet 

sted.  

Som følge af krise og stigende energipriser er der andre potentielle aftagere af affaldstræet.  

 

Opmåling af oplag 

Kronospan foretager flere droneopmålinger af brændselsstakken – typisk i forbindelse med 

tilsyn. Opmålingerne viser overensstemmelse med Kronospans egne opmålinger.  Pt. er der 

293.000 m3 i brændselsstakken. Det svarer til en reduktion på ca. 13% siden oktober 2022. 

 

Dokumentation for overholdelse af støjgrænser.  

Kronospan har arbejdet med at reducere støjpåvirkning fra virksomheden og forventer at 

kunne fremsende dokumentation for overholdelse af støjgrænserne i den nærmeste fremtid.  

 

Ombygning af contibygningen 

Kronospan forventer at fremsende ansøgning om ombygning af contibygningen bl.a. med nyt 

afkast og nye støjkilder ultimo juni. I forbindelse med ansøgningen vil der blive fremsendt 

beregninger, som dokumenterer overholdelse af B-værdier og støjgrænser. Miljøstyrelsen 

oplyste, at pga. andre presserende opgaver kan ansøgning om miljøgodkendelse ikke 

behandles før tidligst  en gang i efteråret.  

 

Påbud efter jordforureningsloven 

Der er udtaget jordprøver på de to lokaliteter, som er omfattet af påbuddet. Kronospan 

fremsender rapport senest 15. august 2022.  

 

Klager siden sidste tilsyn 

Kronospan har ikke modtaget klager siden sidste tilsyn den 22. marts 2022. 



3 

Miljøstyrelsen besigtigede inden tilsynet forholdene på Ringsøvej og konstaterede, at 

støvgenerne er stort set uændrede.  

Tiltag til reduktion af støvgener og herunder akkrediterede målinger vil blive drøftet på møde 

hos Kronospan den 28. juni 2022. 

 

 

Opfølgning fra sidste tilsyn 

Kronospan har med brev af 28. april 2022 svaret på udeståender fra sidste tilsyn (22. marts 

2022).   

 

Vedrørende støvgener fra hal D oplyste Kronospan, at der er etableret punktsprinkling ved 

aflæsning i tragt til hugger og på skubbebund. Desuden vandes gulvarealet flere gange pr. 

vagt.  

 

I ”affaldsrum” tilsætte vand, som er tilsat en mindre mængde alkoholbaseret produkt, der 

gør støvet "tungt".  

 

Miljøstyrelsen mangler referat fra ledelsens gennemgang og audit rapporter fra 2021. 

(Referat fra ledelsens gennemgang 26. maj 2021 blev eftersendt 17. juni 2022).  Kronospan 

oplyste, at der vil være intern og ekstern audit inden næste tilsyn i september 2022.  

 

Journaler for kontrol af belægninger, tankgårde etc. jf. vilkår I8 og I10 

Der er nedsat et vedligeholdelsesteam, som arbejder med systematisk vedligehold af 

belægninger på virksomheden. Plan for udførelsen af belægninger blev fremvist ved tilsynet. 

 

Det fremgik ikke af planen, hvordan og hvornår tankgårde kontrolleres. 

 

Fysisk tilsyn 

Ved tilsynet blev der konstateret flere store huller i belægningen bl.a ved en brønd. 
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Restoplag af brændt træ 

  

 

Der er ikke sket ændringer i oplaget siden sidste tilsyn. Miljøstyrelsen vurderer ikke, at det er 

muligt at solde oplaget, således at der opnås en ren jord fraktion.  

 

     
 

Ved forrige tilsyn blev der konstateret væsentlig støv fra hal D. Der er en ny port undervejs. 

Derfor var der ved tilsynet fri passage af støv ud i det fri. Miljøstyrelsen vil vurdere, om de 

iværksatte tiltag har den ønskede effekt ved næste tilsyn.  

 

 

 

     
 

Under tilsynet blev pladserne vandet med rigeligt vand.  
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Ved tilsynet var området mellem brændselsstak og sorteringhallen ved at blive tømt for et 

resterende affaldstræoplag. Der blev fjernet 1-1,2 meter højt affaldstræoplag. Det fjernede 

materiale soldes i flere fraktioner. Kronospan vurderer at den reneste fraktion er ca. 10% af 

den samlede mængde. 

Miljøstyrelsen konkluderer, at denne fine fraktion er et kompostprodukt, som ikke er at 

betragte som jord, men et jordforbedringsprodukt. Kronospan oplyste, at de vil få foretaget 

analyse af komposten. 

Under affaldstræoplaget ses et sandlag, der dog er mere eller mindre mørkfarvet. 

Miljøstyrelsen vurderer, at farvningen af sandet skyldes nedsivende stoffer fra 

nedbrydningen af affaldstræet gennem den periode, det har været oplagret på pladsen. 

 

Miljøstyrelsen kan acceptere, at der kun analyseres for PFAS stoffer i ca. 20% af de udtagne 

jordprøver. For at bestemme baggrundsniveauet for PFAS, skal der desuden udtages en 

”blind”prøve. 

 

 
 

Miljøstyrelsen vurderede, at omfanget af brændselsstakken var reduceret. 

 

Opsummering: 

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen. Kronospan har den 4. 

juli 2022 anmodet om en mindre ændring i formuleringen vedr. afsætning til Leca. Miljøstyrelsen har 

imødekommet dette. 

 
 

Aftaler 

 Kronospan udarbejder arbejdsudkast til afgrænsningsnotat for øget 

affaldsmedforbrænding. 
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 Kronospan fremsender beregning af, hvor meget ét års forbrug af affaldstræ til 

medforbrænding omfatter.  

 Kronospan vurderer, om der skal ansøges om fristforlængelse i vilkår B13. 

 Kronospan fremsender dokumentation for overholdelse af støjgrænser. 

 Kronospan fremsender forslag til kommende grænseværdier for kraft 5 til brug for 

ansøgning om miljøgodkendelse af øget affaldsforbrænding. 

 

 

Næste tilsyn er aftalt til 9. september 2022 kl 9.00.  
 

Miljøstyrelsen har ikke yderligere bemærkninger.  
 

 


